

Euzkadi

EMAKUME - BIZITZA

Gizonak dihoenez, gaur eguneko emakumeak buru aparketa eta uskerietan larregi eragiten dute: emakumeak dihoenez, gizonak algera etxera ekarri bearran, erdia baño geyago ardatzietan itxi dazue. Egia inok ete difo? Aztertu da osoaren ipuina ari datorrela, nik uste. "Beinbaten ostoak Aztertu esan el-eusian: zu lapur andi batzara; al dorus gutia ostutea baño beste aseririk ezarabiltzu. Eta azterik erantzun el-eusian; nik iñoren gauriazk ezot iñoz artu; ostutea zer dan be ezatiki; lapurretak agiten zuki dakizu, zuki aurrekoari errua ezarteko lotsarik ezakazu nori, orretan nagusi zara. Etxabada el ebazteko, matxango ipini el-eusian epaikiari. Osto ta azterik, bakotzak bere burua zuritu ta garbitzeko, itzaldi bana egin ondoren, epaikiariak erabagi zuzena emonaz, esan el-eusian ostoari; zuki arropak al izan dorus gauriazk, ostu barik ezotzu itxi. Eta azterik; zu barriz, ezet ezaten ain polito dakizun ori, iñori osturikoz bizi zara."

Aurrekoari errua egortzen gusiok dakigu; baño ori egin baño bakotzak bere burua erudun autortu ta bere okerrak zuzenduko balazue jex ete-litzate askoz oke izango? Au dala, ori dala, emakume asko, etxe-ko zeregiak itxi-ta ota ta lantegietara joan bearran aurkitzen dira. Oritik gizaerantz kalte andirik ezatorrela uste dabe batzuk. Izan be, luntzatu lanetan, bastera landu ta etxaldea erabiltzen jertautse emakumeak gizonakoa lantzen? Baserriko amakumeen lan ori jex al da sarritan ota ta lantegietako baizen astun eta gogorra? Irabapen murrigoak jertautse osten baño luzarago lanari ekin bere izaten? Zinez, emakumeak baserrietan lan gogorrik asko egiten dabe; ori egin dala; baña baserriko lana ota ta lantegietakoazertatu ta bardin du leikenik ezot uste. Bere etxaldea lan darian amakumea, edonoz bere buruan jaxe da: solora nai dauanean doa, etxera deritxonean dator; etxe ta sendiaren ardura ifoz be eztauz izten; uneak, eta txikiak baze be, ondoren darabille eta bear danean, ber-bakari jaramoten dautse. Ota ta lantegietan oster, ordu izentauk jarraian egin bear dirata, orreik bete arte, etxera etorriker ta sendiaren ardura artzerik eztago; ori dala-ta, ama dirau emakumeak baze be, baserriko lanai ekitea baña ota ta lantegietara joate, sendi ta gizaerantz kaltegarriago da. Emakume ekongentzate be baserriko lan oterako baño ota ta egokiago dala deritxat. Orraitik be emakume ekongentzate ota ta lantegietara joatetik, sendi ta gizaerantz kalte ezinbesteko kalterik elerit-ta, ugazabak bear diran neurriak artu ba-dagiez eta langille onel zor yakien bese-ko algera emon ba-dagioz, gizaeraren aldakuntza ta oterikak ekarri daukuten bearran onen aurka garrazkeri andirik ezin esan geike.

Ikasketak egiteko gogo, eskuarte ta erdia daukane emakumeak, beste zeregiarik be ezuratu geike. Emakumeak ikasketak gai dira, ta lantegietan baze be, gizonakoa baño be geyago dirala askoz difoe. Kristi-

aita, eta nolan aberria-gatik eman eban bere bizitza guzia, eta baita ere beren azken orduko itzak zertuzkiran. Gu Euzkadi-rendako, eta Euzkadi Jaungoikua-rendako.

Gaur emetik agintzen dautsut, gañeko egun baten dotozala, bi itzari aundi eta sutzuk; eguna, eta iznak, emango ditugu garai izparrigiri onetan, bai erdel-eta bai eusiel-ataletan.

Tamala izan da bai benetan ez etortia itzari trebea, aretua gurtz egun apain-apañ notizea, eta baze bere emakumez, guziari eskerrak Bazkintza-(Artezkarian) izen izanien, deyarri egin dautsazun erant-zura ederragatik. Amaitzeko gusiok zutunik yarririk, abestu genduan "Euzko Abendearen Ereserikija".

Gora ta gora Euzkadi!
Aintza ta aintza
Bere Goiko Jaun onari!

ERMU-ZALE.

GETXO'TIK

ERIOZ BAT

Tamal andiaz irakuri dogu gure adiz-ke Zabalat'ar Aureli, ren alabaxuen erioz-ta.

Berandu samar izan arren arazau adiz-ke on ori gure tamal agur zintzuena.

E. L. B.

Euzkal Orri onen irakurleak, a in maita daben izkuntzaren alde eginiho agurtzat artuko dabe euzkerazko iragar-klak ipintea. Sa-lerosleak ulertu bele ondo.

MAKIL LARIJAK

Berriatun Ziran sasoi betian makil larririk onenak, bildurrik ifoz ezatu bako paparran bixar zutenak.

Bune argi ta begiak zorrotz sofiez zirañen lerdelenak, gerri bigun da beso sendoko, mutillak ziran geijenak.

Asko diraden zaliak baña bat nan danten gaueka, indarrez ete gogoz oso entzute aundikua.

Seme bat bere baizenkan ona makil jokuu ikasten, orretan beñin zalia etzan, soluan mokitelt auten.

Aita irakale semia ikasle eguneroko lanian, bera lako bat etzan uste euanik hodi ganian.

Semia ixil zeguan baña Aitan eronkak entzunik, bere kolpuen etzan uste maixua beste etzanik.

Markatu egun arrastil baten Markitxeko enparantzan, ots egin eban urten eijala beretzako iñor bezan.

Aurke larririk etzan urten da arto etxeren etxera, baña semiak gaitu zanian urteñen deuto bidera.

Eup! egin eta eldu zirañen bata bestian aurrera, semiak aita jo buruan da eratzi eban lurrera.

Aita lurrin luse itxita ixilik etxeratu zan, iñortxok bere ereben yakin euzkaz zer jax-o zan.

Gaberdi inguru elda zanian Aita etxian sartu zan, da semiarri dei egin etzan zer jaxo yakon jakin eijan.

Semiak aitari galdetu zion inok egin deustu zuriya? ezatiki nor izan dan baña bixkorra makil laria.

Enuan uste iñor euanik neuriturik lodi gusiak, baña obil agurti yakik jax dok bai lotsarria!

Semia difo aita asketsi neu nazi zure aurkaria, yakitiarren zein obagaran orra esandá egija.

Ene semia pozik aijagok ez azala yakitan, neu baño obia urten dok eta buru aia lodi gurtien.

GARATE'AR J. M.

ERMU QIRILA REN

ITZALDIA

Ospatu da egubaserako genduan irag-aria itzaldi albertai bat, ostakuo areto aundian; baña uste genduan itzaliak, uts emon eusian eta areñ ordez jaxi zan, gure gudari zarra dala Bengoetxe'ar Be-ilema "Txindurri", onen agerikaria bete eban zingotzi alerikida dau Aginaga'ar Pelik.

Gudari zar arek, erakuti eban, gu zer gitan, eta guk, zer gure gitan, argi an-rtatu eban, guk nolan ez ginean gorro-rik inorendako, bakar bakarririk euzka-duk, gusiok garala, Ama Euzkadi'k semiak, eta beren gaxo aundirik, atara, eta senditu bear gendua, dan danok batza-tuta.

Eupada andi bat egin euten gartediari, esanagaz gure Jai-Alderdi zer zan, eta zer eskatzen daben beren ikur izan, Jaungoikua eta Lagi-Zarra, nator, ikurra onen ondara, eta ikusiko dome, bide noren onen dala. Gomotara eusian, gure Irakale aundia gaxo Sabia, G. G., bera pola gitan.

ERIKIETATIK

ONDARROA

ARRANTZALIAK

Estatuak aspaldi onetako egunetako banturakaitik etan emon esker asko Jaungoikuari. Orain sasoya zer-eder-er irakurteko, eta estatuko egunik itxuran arra, la sartzen danik erri-va. Ain arrain giti-ko gure gure ontziok, beragatik biartuta gure diru ba-aldara. Asturias aldera ja-ko, andik eser artzen daben edo. Batera jax, bestera jax, itxaso gusiak apurtu, jertautse erri ugar, txandija erein eta e-mentse erri irabazi ez. Oritxe da aspaldi-ko gure, eta ez gunttan bakarririk, jax-ara urte batzuetan be bai, gure arran-riak egiten daben. Euzak izelako irak-urrik ez, ta erri gusiya onaduta itxi. Baña xortzarrik daukagu bai txas-er-ko urjetan, daruguzan urte batzuetan. (Duen bat ez ete da erukituko gure gure erri-jagaz?)

JAUA BAT IZARI'EN

Gaur egubere euki dabe arrantzalik izari'en jaupia aundi bat xortz, xentian, jax-ara eskatzen laguntasuna, itxaso aurrin-ago Ama areñ bitartez.

ZERUKO LAGUNTASUNA

IZELAN BANA?

Zeruko laguntasunen eskabidia sar-ritan egin dabe gure erriko emakumeak eta gizonak. Baña zeruko laguntasu-jañen eukiko dogu egunero, edo edo-eto da gabero gure errijañ jaxoten da- laguntasuna jaxo-ta? Siniste-dunak ba-ña ta siniste omagaz eskatzen badautso-ri, guk, Jaungoikuari bere laguntasu-jañen gunttan otorgu eukiten "ber-ri-va", gabero, kalan zarataka eta lota-berrikirik aundirik egin doguzanien ez amonurrik gure eta sumpdijaren "ber-ri-va" omagatzen eta eskatzepepe-ko gure.

AZALPENAK

Loren goralbena egin-gura neuke. Txorta bat ikusi dot txalde etzian, eta odol- tanta-antzo, gorriak ziran. Lorak atseginen loronduan dira, goxeko intez bustia. Euzkijak legortu dazot, eta usain barik nagazgarri yatzuz.

Baño udaberrari onetan, euriya bide-dala edo, lora giti dakuguz. Iñoz baño bi-arren doguz oster. Gurenda ordubak dotozen aldian lorak edoetarako dira. Lorazko burestunak egiten diñardube neskatxak. Bular ganian edergarri yatzuz, jairik jai du- san aruan.

Udaberriko jayak, lora barik ezin ulertu dedaz. Neskatxak eta liljak alaituten dabe zelako ingurura. Lorondo dorotatik sortu ordokoxe ehalten dabe, eta tolestako umiak legetze barreka dagoz. Erromeri guntzietan alaitasuna, zabaltzen dabe, usain goxia ixuri. Orre zegaitik lorak maitegarri yateran. Eta mindu nabe txalde etzian ikustean. Zegaitik? Oldorpen itunak sortu yatar euzak ikustean. Or dorus gure Euz- kadiko lora asko txalde etzian. Jairik jai, haserrik basteri dabilatz bestiak, ba-ña euzak maiteago dabe txalde etzetako basatia. Lizunak joxen daz ortxe, eta abanderen lorarik ederreñak zimelduten dira.

Neska emantian dotoz urjetara, lorondotik ehalten dan lilja legez. Eta tama- lez siketuten dira, legortuten dira. Euzkorta usaink etzakee, ez morganik. Erdal- dumen artian bixi dira ta lotzuetan dira euzkaz itz egiten.

Eta euzkaz euzkaz itz egiten euzkari bakarririk, oituzak galdut, gurasoen ikasijak baxertuten dabe. Urijan euzak zainduteko, nun edo nun batzeko, baño iñor, baña yaramonik ezteke egiten. Galdut ostian ost egitia, naiktzat daukogu. Euzkuz erri- andijak daukogu urria dotoz neskañak lantzan, k opalduten ez dautsezulako. Nun dagoz abertale diren emakumeak? Baxerrietan filli barik, bateko batzokietan sar- tuta, besteko dantxak ikasten, oha alkartasun edo bat egingo balebe baserrietatik de- tosen neskañak.

Noren etxera dotozan jakin dagien euren gurasuak, abertzaleak lerroetan euki- biar leuekez urjetako geyenen ixenak, zelakuak diran, nunguak, eta uzurtza zilik- dikan edo ez. Orrela urri txikieretan abertzaliak jakingo eukie noregana jo, euren alabak urri bialdu baño len. Lorak ikustian orixe bururatu yat. Zer ikusirik ete dau- koen, iñor itaunduko dau. Estakit.

Baña euzko emakumean ardura batzuk artu biar dabela, uste dot. Lorondotik at- egizan loratzu ayek, legortuta ikusi nebaran. Lorak ebai osten onti baten sar- tzen dabezu, pitin tegetat. Orre zelako ardura eukiten daben Olakorik egingote- dogu ba baserrietako neskañak?

Sarritan nora joetakiak, zer egin estakijela aurkituten dira euzkorta neska- ti- lak, eta lenen eltzan yakenaak gar fiaz, batek badaki nora. Baña neskañak orreik- balekije euren bazarra dagaña, abertzaliak ardura begiratuak dautseña, laster el- dukio leikete axaxe. An euzkaz igandiotan mintzatuko litzake, pozik baserriko gau- zetzaz jardungo leike. Au irakurten daben emakume baki etan ardurarik artuko onetaz? Bayetz uste dogu. Udaberriko lora ederrak galtzen etzaitzuan itzi. Jairik jai, bular ganian doroze lorak, gure abertzale diran emakumeak, eta urrian itziten dabez lorarik bikatienak. Orre zer eskatuten daukuben euzko emakumeak.

LAUAXETA.

EGUNEKUA

EUZKADI'TIK

EU'KEL-IXENAK

Getxo'ko Deun Nikola'ren etxadonean euzkel ixenak bi tuztzu dabe, Marda- rax'ar Saturnin eta Gara'ar Adeje rena- san baba eta Miren Igone Ixideore ixenak ezarri dautse. Urrutia'ar Iñaki eta Aule- tiarte'ar Jon reñ alabari bere Jose ixena ipini dautse. Zorionak guraso zintzui.

"EUKEREA"

Orrilleko zenbakija jaso dogu. Ona emen ipijurra: Pagina del maestro. Artículo II. Clasificación morfológica significativa. El bilingüismo. Amaika gabetako Ipuak. IV. Ipuia. Zorionkeriko oreña. Nabarritarra. La Ley de Jurisdicciones. Idatzi barririk. Aldizkari barririk. "Arratia"ko deya". Olerki ingosijak. Muxika'ko Txorijari be- rreantzuna. Enbeita'ar Kepa. Ugartunak. Ma- miferos. Amigain, Euzkel ikasleak Ma- drid en. Urtara. Notas euzkeralógicas. VII. Sufijo Aizun. irun: in-un. Arratia eta Age- rre'ar Jon Mikel. Folklore vasco. Las la- mñas de Supelegor. Iturbe. Gazi gaazak. Ga- neko. Euzkel ixenak.

IDAIZTI BARRIRAK

Elizondot'ar Joseba jaunak antzerki bat argitatu dau "Atzetorkia" deritxona. Ba- tre egiteko antzerkija dora, auxe euzka- dika, zure olako antzerkijak atsegin el ya- tzu ba-ta. Olako antzerki asko bari doguz euzkaldunak zaletu daitzen euzkeralizakut- en. Zorionak Elizondo egilari.

OSCAR PEREZ SOLIS

Idarlari onek aspaldian diñarduo federa- lismo alde izaden Euzkotarrak uste dabe euzak eta catalandarrak soilik dirala fed- eralismo zaliak, baña Perez Solis ek oso gogorik daga ori barik etzabula Españ- ia'n bide onik. Gusiya batzuen eskubetan jarri gura ixen ebalako galdut zan bako- l-duma. España'ko erriak itzira bardiñak eta ezin batuko dira iñoz, ixakerez des- bardiñak diran erkeko. Separatismo itza asko darabillela difo, gatzelarrak bildura sartzeko uste, baña federalismo ori zabal- duko bailetike, separatismo kokorik ez el leueke aurkituko iñor bere.

IRUSA'KO UDALA

Oi dabez Belasko'ar Modesta jaunak et- zan jarrai gura Iruña'ko Comisión Gestora deritxonaren buru. Txartaz artu dau jam onek bere lagunak Gijon go udalak eska- tu ebena eskata dabelako. Bere aurkaria au- laka emon eban, eta lagunak ots egin euten olakorik egiteko.

LAN BAKOEN ALDE

Gobernadore jaunak ean dautse izparrin- gien egilari Ministrosen urrez lan ba- koen alde bat zabalduko dabela. Berak hos- tuen laurleko emon dautse. Ezer emon gura dabeneko, Biki'ko aurrezkitxuan edo Txindietxetan.

ERREGIA ZANAREN

ONTZIAK

Eritzabak jakin eban atzo Sesta'ko ola batean erregia zanaren ontziak egurala. Bakalduñak eta bera semiak sariketak egu- zian orduban ontzi oniek erabiltzen ebezan. "Osborne", "Cantabria", "Hispania" eta "Teribio" deritxo ontzi orrel. Goneruba juxetuko da ontzeaz.

amairik. Datorren igandean gai Olaeta, Iu- VILLARREAL'GO TXAUN- BURUBA

Araba'ko gobernadore jaunak ean eban Villareal'go txauburu jaunna atara dabela espesetetik, igandean egin eban itzaldia- giti, baña hostuen laurlekozko ordafa emon biarko dabela.

MORGA ETA AYORAHIDEREN

ORIOMENEZ

Igandean jaupia ixil bat entzugo dabe abertzaliak "Gatzako asujan" matxinda bat egin nayan jaxo ziran Morga, Oyara- bid, Bikiagana eta lagun en oriomenez. Urkuta ebezan bixkaitar sutsu onik. Ereil ebezan orreñ gomutaz aurrera ekin daga- gien, le geizko bideetatik gurea lortu arte. Andoni demaren etxadonean jaupia ori- izanen da Euzko Gasteiz'ko abeslariak buru dirala. Goxean, egusentzia agertu baño len kalez kale jaungo dirak batzuk ot- egiten. Gabean bere jai batzuk egiteko dira.

UDALEN LANAK

Araba'ko udalak astelari batuko dira Gas- teiz en gobernadore jaunna buru dabela Euz- ko Estatutotzas jardunteko asmoz. Iruña'n egingo dan batzara baño len batzar egin- go dabe baze erkitzen bera. Udalik bat- zari ija Euzko Estatutotzas gureatzenik. Zo- rionean degos euzkuz orele laguntzen ba- dautse.

MITISAK

Jeltzaliak egiten dabezan mitinak etzake- BAT.

EGUNEKUA

sondo, Elorrio, Galdames, Balmaseda eta Arabako eta Napparruko errijetan egingo dira. Ori oberrirajan lan egitea. Etxira erriak itzakea eta guretzak aberriagana ekartzen, ez. Abertzaleak lan andiak eskatuten daz, izalirriak eta zabalgutza egiten dabenak bere alde gusiak emon dagien.

EKINTZAKUAK

Entzun doguez Euzko Ekintzakua ba- tzarra egin eban areñegun Euzko Etxe'a. Urrenpoetxera jaunak itz egin eban Bloquea kin iñoz baño batubago dagozala-ta. Ori nork zifitutu baña, Prieto ri zuzendu dautso- kartia irakurri otean? Kartia ori laster zabaldi el dabe-edo erri-erri. Txaldean etzazuna dogu ori. Guk irakurri dogu eta barre nalka egin bere bai.

Eskuz esku dabil zortzioroko idazkija eta etza bloquesa pozik geratuko bere eskube- tara eltzen darian.

IZEURIA!

Euzko-arerio zitalak diran izparringiak "EUKADI" baño geyago irakurten badira ierrua zeuriada!

ESPAÑA'TIK

SARATEA CORUSA'N

Corufatik.—Atzo uri onetan yazo ziranari buruz, gobernadoreak argibide au emon dau egunkarietarako.

"Egunokaz bein ta berrido, uste ta em- luma or dabilz edoer zioitakik baka ga- lazoten, eta baxerko yentea gax ikustera youten da ta idarrari galazo egiten deutoe balea ipinten.

Enago zarata orreik iteko asmuñan, eta emetik aurrera idarrak gogor erasoko deute zaratagileari. Berez gurasok etxean euki beez uneak, aspiratzea gura ez ba dabe.

Ez beioz lagunda bada baka galazoten dabilzan orreik.

Senarririk eskatzen deust ganera, euren emateak eutsi deila, gurtion bakaor ori eskatzen daukako. Ez deustot iñori par- kutuko."

IRUDITU TXARRAK

Madridik.—Egunak dagiala setara yoañ dan, eskatzen dabe. Au ta beste gudari ta yente ala-olako atzerrieta el dos. Paris'en oñbizar erregietarrak bere kontu artu bea- rrik el dira euren yokabideakaitik. Ez el daga gura zurrta orrek yare itea.

LUR-BANATZEA

Madridik.—Gaurko "Gaceta" n agertu da gobernadore erabagi bat lurra banatzeko aurretik egin diran lantzarako batzorde bat autzaren. Batzorde onek ipaltriko daga ga- nera lege-oñarrik, lur-banaketa barria bear dan ern egiteko.

OGIA MERKEAGO

Madridik.—Laste, ogia merkatuko el da Madriden. Alhudiak erabagi dauenez, no- beraren agiri-txartelak eunetik egi eratzi dira yente bearrarentzat, andik entzaten len edo itzirik.

GOBERNUAREN ALDUNAK

Lerroux'ek Ginebran autortu dauenez, da- toran auteskundetan Gobernuak 450 al- dun atariko el dau, eta aurkakoak 90. Emakumeen batzuk aldun atarata ba- teike.

GUDA-MINISTRUAK

DISOANA

Madridik.—Azañaña jaunak barriketa- riarri ean deustenez, egunokaz erri-er- daz gudariak atdesen-erke, edo erretir-er- ke. Gurdikada bat eskabide yoañ el da Gobernu, ta oñdifo dagozan egun apu- rretan, geiagyo yoañgo el dira.

Susmura da, izu mila eskabide ta ge- iagyo yoañ dirala

ERIJETATIK

ONDARROA

ARRANTZALIAK

Estatuak aspaldi onetako egunetako banturakaitik etan emon esker asko Jaungoikuari. Orain sasoya zer-eder-er irakurteko, eta estatuko egunik itxuran arra, la sartzen danik erri-va. Ain arrain giti-ko gure gure ontziok, beragatik biartuta gure diru ba-aldara. Asturias aldera ja-ko, andik eser artzen daben edo. Batera jax, bestera jax, itxaso gusiak apurtu, jertautse erri ugar, txandija erein eta e-mentse erri irabazi ez. Oritxe da aspaldi-ko gure, eta ez gunttan bakarririk, jax-ara urte batzuetan be bai, gure arran-riak egiten daben. Euzak izelako irak-urrik ez, ta erri gusiya onaduta itxi. Baña xortzarrik daukagu bai txas-er-ko urjetan, daruguzan urte batzuetan. (Duen bat ez ete da erukituko gure gure erri-jagaz?)

JAUA BAT IZARI'EN

Gaur egubere euki dabe arrantzalik izari'en jaupia aundi bat xortz, xentian, jax-ara eskatzen laguntasuna, itxaso aurrin-ago Ama areñ bitartez.

ZERUKO LAGUNTASUNA

IZELAN BANA?

Zeruko laguntasunen eskabidia sar-ritan egin dabe gure erriko emakumeak eta gizonak. Baña zeruko laguntasu-jañen eukiko dogu egunero, edo edo-eto da gabero gure errijañ jaxoten da- laguntasuna jaxo-ta? Siniste-dunak ba-ña ta siniste omagaz eskatzen badautso-ri, guk, Jaungoikuari bere laguntasu-jañen gunttan otorgu eukiten "ber-ri-va", gabero, kalan zarataka eta lota-berrikirik aundirik egin doguzanien ez amonurrik gure eta sumpdijaren "ber-ri-va" omagatzen eta eskatzepepe-ko gure.

SEGURA

UDALAREN ERABAKIAK

Gure udal edo autmentxak beste eraba- di batzuen ardetatik artu diti orai-ko batzarretan:

Lenen, legez zarren alde ekin dioten Az- eiti, Andoñin Bergara eta Zumai'ko udal- do autmentuen alde gogoz esleñ.

Bigarren, Gipuzkoako eta Euzkadi'ko Udalak gure eskubideak eskatzeko egingo- bituten batzarretarako, Aldun Artelua' ar Nikola eta Ordeko Albiñu'ar Benito ukertu.

Irugarren, Lekeitio'ko udalaren erabeka- ntzat artu, Gijon'go udalik jemitak biaz- keko eskatzen dute erabakiaren aurrera Gu- bernuari erakutuz. Eta Langarren, Jaungo- ikua eta Lege Zarraz gogoratzen di- ven ikurru edo bandera bat eragitea, Uda- etxe edo Autmentuen ipintzea.

AUTARKIAK

Larunbat eta igandean 35 autarki edo- boteñ agertu dira eta datusen autarke- edo boteñotarako 300 autarki agertu izango diti erri onk.

IRUSA'KO UDALA

Oi dabez Belasko'ar Modesta jaunak et- zan jarrai gura Iruña'ko Comisión Gestora deritxonaren buru. Txartaz artu dau jam onek bere lagunak Gijon go udalak eska- tu ebena eskata dabelako. Bere aurkaria au- laka emon eban, eta lagunak ots egin euten olakorik egiteko.

LAN BAKOEN ALDE

Gobernadore jaunak ean dautse izparrin- gien egilari Ministrosen urrez lan ba- koen alde bat zabalduko dabela. Berak hos- tuen laurleko emon dautse. Ezer emon gura dabeneko, Biki'ko aurrezkitxuan edo Txindietxetan.

ERREGIA ZANAREN

ONTZIAK

Eritzabak jakin eban atzo Sesta'ko ola batean erregia zanaren ontziak egurala. Bakalduñak eta bera semiak sariketak egu- zian orduban ontzi oniek erabiltzen ebezan. "Osborne", "Cantabria", "Hispania" eta "Teribio" deritxo ontzi orrel. Goneruba juxetuko da ontzeaz.

amairik. Datorren igandean gai Olaeta, Iu- VILLARREAL'GO TXAUN- BURUBA

Araba'ko gobernadore jaunak ean eban Villareal'go txauburu jaunna atara dabela espesetetik, igandean egin eban itzaldia- giti, baña hostuen laurlekozko ordafa emon biarko dabela.

MORGA ETA AYORAHIDEREN

ORIOMENEZ

Igandean jaupia ixil bat entzugo dabe abertzaliak "Gatzako asujan" matxinda bat egin nayan jaxo ziran Morga, Oyara- bid, Bikiagana eta lagun en oriomenez. Urkuta ebezan bixkaitar sutsu onik. Ereil ebezan orreñ gomutaz aurrera ekin daga- gien, le geizko bideetatik gurea lortu arte. Andoni demaren etxadonean jaupia ori- izanen da Euzko Gasteiz'ko abeslariak buru dirala. Goxean, egusentzia agertu baño len kalez kale jaungo dirak batzuk ot- egiten. Gabean bere jai batzuk egiteko dira.

UDALEN LANAK

Araba'ko udalak astelari batuko dira Gas- teiz en gobernadore jaunna buru dabela Euz- ko Estatutotzas jardunteko asmoz. Iruña'n egingo dan batzara baño len batzar egin- go dabe baze erkitzen bera. Udalik bat- zari ija Euzko Estatutotzas gureatzenik. Zo- rionean degos euzkuz orele laguntzen ba- dautse.

MITISAK

Jeltzaliak egiten dabezan mitinak etzake- BAT.